

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE MEDICINA SI FARMACIE

Anexa 3 la Metodologia de concurs pentru

ocuparea posturilor didactice și de cercetare

3.1

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/FARMACIE**I. DATE DESPRE CANDIDAT**NUMELE **MARCU** PRENUMELE **FLORIN-MIHAI** CNPPostul pentru care candidează **CONFERENTIAR**Disciplina **Recuperare în medicina sportivă, Ergofiziologie, Psihomotricitate educație și reeducare psihomotrică**Poziția în Statul de funcții **10**Departamentul **Psiho-Neuroștiințe și Recuperare** Facultatea de **Medicină și Farmacie**Gradul didactic actual **SEF LUCRARI** Poziția în Statul de funcții **22**Disciplina: **Physiotherapy in geriatricsgerontology - curs si lp, Physiotherapy in orthopaedictraumatic disorders - curs si lp, Ergofiziologie - lp, Psihomotricitate, educație și reeducare psihomotrică - lp, Electroanalgezie și electrostimulare - lp, Elemente de terapia durerii - lp, Kinetologie - lp**Departamentul **Psiho-Neuroștiințe și Recuperare** Facultatea de **Medicină și Farmacie**Universitatea din **ORADEA****II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Facultatea de Medicina si Farmacie	Medicina-medicina generala	1995-2001	diploma de licenta
2	Universitatea din Oradea	Departamentul pentru pregatirea personalului didactic	2004-2005	diploma de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	MEDICINA	2004-2010	Doctor in medicina

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Educație	2016 - prezent	sef lucrari
2	Universitatea din Oradea	Educație	2005 - 2016	asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Educație	2002 - 2005	preparator universitar
4	Ministerul Sanatatii	Sanatate	2013 - prezent	medic primar
5	Ministerul Sanatatii	Sanatate	2009 - 2013	medic specialist

Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20, Conform ordinului 6129 din 2016))

COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23, Conform ordinului 6129 din 2016))

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	10	5	6	10
Conferențiar universitar/CSII	6	3	4	6
Șef de lucrări	*	*	3	*
Asistent universitar	*	*	2	*

*În aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Farmacie) = 51 puncte

Punctaj minim conferențiar (Medicina/Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/Farmacie) = 23,25 puncte

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie) = 15 puncte

MEDICINĂ/ FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	3 pct/ articol	8x3=24
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	5x1=5
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	0.523+0.504+1,755+1,186+0.781+0.765+0.504+1,607= 7.625
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	5

Realizat/

Tip articol	Punctaj	Punctaj calculat de către candidat	Evaluarea comisiei (media evaluărilor)
Nr articole ISI autor principal	3pct/ articol	8x3=24	
Nr. Articole ISI coautor	1pct/ articol	5x1=5	
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1pct/1 factor de impact	7	
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	5	
Punctaj total		41	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data _____ 12.II.2021 _____

Candidat_ MARCU FLORIN MIHAI

Punctajul calculat de către candidat _____ **41.625** _____

Articole ISI autor principal

Nr crt	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact*	Link	Punctaj
1	Marcu F. , Lazăr L., Bogdan F., Muțiu G.,	<i>The histopathological study of osteoporosis</i>	ROMANIAN JOURNAL of MORPHOLOGY and EMBRYOLOGY	0.523	https://rjme.ro/RJME/resources/files/521111321325.pdf	3
2	Indrie L., Baias S., Oana D., Herman G., Ilies M., Onet A., Ilies C. D., Costea M., Lincu A., Marcu F. , Ilies A., Burta L., Oana I.	<i>Indoor air quality of museums and conservation of textiles art works. Case study: Salacea Museum House, Romania</i>	INDUSTRIA TEXTILA	0.504	http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2019/1/014%20LILIANA%20INDRIE%20Industria%20Textila%20no%201_2019.pdf	3
3	Teaha D. I. M., Pascalau N. A., Marcu F. M. , Lazar L.	<i>Comparative Study on the Extent of Damage to Life Quality in Rheumatoid Arthritis Patients with Different Therapeutic Strategies</i>	REVISTA CHIMIA	1,755	https://revistadechimie.ro/pdf/43%20TEAHA%2008%2019.pdf	3
4	Ilies D.C., Onet A., Herman G., Indrie L., Ilies A., Burtă L., Gaceu O., Marcu F. , Baias S., Caciora T., Marcu A.P., Oana I., Costea M., Ilies M., Wendt J., Mihincău D	<i>EXPLORING THE INDOOR ENVIRONMENT OF HERITAGE BUILDINGS AND ITS ROLE IN THE CONSERVATION OF VALUABLE OBJECTS</i>	Environmental Engineering and Management Journal	1,186	http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/vol18/full/no12/4_413_Ilies_18.pdf	3
5	Ilies D.C., Indrie L., Ilies A., Marcu F. , Axinte A., Burtă L., Herman G., Atasoy E., Baidog A., Iovan C., Albu A., Costea M., Wendt J.	<i>Investigations of old textiles using scanning electron microscopy</i>	Journal of Environmental Biology	0.781	https://www.researchgate.net/publication/341180122_Investigation_of_old_textiles_using_scanning_electron_microscopy	3

6	Marcu F. , Ilies D. C., Wendt J., Indrie L., Ilies A., Burta L., Caciara T., Herman G., Todoran A., Baias S., Albu A., Gozner M.,	<i>Investigations regarding the biodegradation of the cultural heritage. Case study of traditional embroidered peasant shirt (Maramures, Romania)</i>	Romanian Biotechnological Letters	0.765	https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.2/8.pdf	3
7	Oana I., Indrie L., Oana D., Herman G., Onet A., Ilies D.C., Marcu F. , Ilies A.,	<i>Preserving textile objects in Romanian wooden churches. Case study of the heritage wooden church from Oradea, Romania</i>	INDUSTRIA TEXTILA	0.504	http://revistaindustriatextila.ro/images/2020/2/003_IOAN%20ANA_Industria%20Textila%20no%202_2020.pdf	3
8	Florin Mihai Marcu , Lazar Liviu, Felicia Cioara, Sebastian Nemeth, Simona Bungau, Florin Banica,	<i>SPECIAL ROLE OF KINETOTHERAPY PROGRAM IN THE MEDICAL REHABILITATION OF OSTEOPOROSIS,</i>	REVISTA FARMACIA	1,607		3
	Total					24

*Valoarea factorului de impact a data apariției articolului

Articole ISI coautor

Nr crt	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact*	Link	Punctaj
1	Ilies D.C., Buhas R., Ilies M., Ilies A., Gaceu O., Pop A.C., Marcu F. , Buhas S., Gozner M., Baias S.	<i>SPORT ACTIVITIES AND LEISURE IN NATURE 2000 PROTECTED AREA – RED VALLEY, ROMANIA</i>	Journal of Environmental Protection and Ecology	0.634	https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsGd4Ojc3Mjk1NGFjMzVjNzUzN2U	1
2	Onet A., Ilies D.C., Buhas S., Rahota D., Ilies A., Baias S., Marcu F. , Herman G.,	<i>MICROBIAL AIR CONTAMINATION IN INDOOR ENVIRONMENT OF UNIVERSITY SPORTS HALL</i>	Journal of Environmental Protection and Ecology	0.634	https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsGd4OjZk	1

					<u>ZDMzMGYyNTY3</u> <u>MDRkYWY</u>	
3	Ilies D.C., Onet A., Marcu F.M. , Gaceu O., Timar A., Baias S., Ilies A., Herman G., Costea M., Tepelea M., Josan I., Wendt J.,	<i>INVESTIGATIONS ON AIR QUALITY IN THE HISTORIC WOODEN CHURCH IN ORADEA CITY, ROMANIA</i>	Environmental Engineering and Management Journal	1.186	<u>https://www.researchgate.net/publication/330737774</u> <u>Investigations on</u> <u>air quality in the</u> <u>historic wooden</u> <u>church in Oradea</u> <u>city Romania</u>	1
4	Ilies D.C., Buhas R., Ilies A., Gaceu O., Onet A., Buhas S., Rahotă D., Dragos P., Baias S., Marcu F. , Onet C.	<i>INDOOR AIR QUALITY ISSUES. CASE STUDY: THE MULTIPURPOSE SPORTS HALL OF THE UNIVERSITY OF ORADEA</i>	Environmental Engineering and Management Journal	1.186	<u>http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/vol17/full/no12/24544_Ilies_17.pdf</u>	1
5	Onet A., Ilies D.C., Ilies A., Herman G., Burta L, Marcu F. , Buhas R., Caciara T., Baias S., Onet C., Ilies M., Lincu A.	<i>Indoor air quality assessment and its perception. Case study historic wooden church, Romania</i>	Romanian Biotechnologic al Letters	0,765	<u>https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.3/5.pdf</u>	1
	Total					5

*Valoarea factorului de impact a data apariției articolului

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data _____ 12.II.2021 _____

Candidat _____ MARCU FLORIN MIHAI

Punctajul calculat de către candidat _____ **41.625** _____

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (II.a.+ II.b./2) =

III. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

IV. PRELEGHEREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III, IV)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
